SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO

DIREÇÃO

PORTARIA Nº 70/CCL/UFFS/2025

Nomeia a nova composição do Colegiado do Curso

de Graduação em Letras Português e Espanhol –

Licenciatura (EMEC 5000405), do Campus Cerro

Largo (UFFS).

O Diretor do Campus Cerro Largo da Universidade Federal da Fronteira (UFFS), no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a competência delegada pela Portaria Nº

233/GR/UFFS/2018, e considerando

a) o Art. 6º do Regulamento da Graduação (aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 40/CONSUNI

CGAE/UFFS/2022) e seu §5º;

b) as deliberações da 5º, 6ª e da 7ª Reuniões Ordinárias de 2025 do Colegiado do Curso de

Letras - Português e Espanhol, que homologaram a nova composição do colegiado do curso,

conforme o Ofício Nº 16/2025 - CCLL - CL;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a nova composição do Colegiado do Curso de Graduação em Letras Português

e Espanhol - Licenciatura, do Campus Cerro Largo (UFFS), conforme segue:

I - Membros natos:

(a) Coordenadora do Curso: ANGELISE FAGUNDES DA SILVA (mandato de agosto de 2025

a julho de 2027);

(b) Coordenador Adjunto: Pablo Lemos Berned (mandato de agosto de 2025 a julho de 2027);

(c) Coordenadora de Estágios: JEIZE DE FÁTIMA BATISTA (mandato de agosto de 2025 a

julho de 2027);

(d) Coordenador Adjunto de Extensão e Cultura: DEMÉTRIO ALVES PAZ (mandato de agosto

de 2025 a julho de 2027).

II - Representantes docentes (mandato de setembro de 2025 a agosto de 2027):

(a) Titular: MARCUS VINICIUS LIESSEM FONTANA; Suplente: BRUNA ELISA

FRAZATTO;

(b) Titular: CAROLINE MALLMANN SCHNEIDERS; Suplente: ANA CECÍLIA TEIXEIRA

GONÇALVES;

(c) Titular: GENI VANDERLÉIA MOURA DA COSTA; Suplente: BEDATI APARECIDA

FINOKIET.

III - Representantes Técnico-Administrativos (mandato de setembro de 2025 a agosto de

2027):

(a) Titular: EDUARDO DA PIEVA EHLERS; Suplente: CARINA DA SILVA CORRÊA;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO

DIREÇÃO

IV) - Representantes Discentes (mandato de setembro de 2025 a agosto de 2027):

(a) Titular: GABRIEL BANDEIRA DO AMARAL; Suplente: DIENIFER VICTORIA

BATISTA;

(b) Titular: BRUNA KALEANDRA SAVIAN RAUCH; Suplente: SHARON SCHLEGEL.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 28/DIRCL/UFFS/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cerro Largo - RS, 01 de outubro de 2025.

BRUNO MÜNCHEN WENZEL

Diretor do Campus Cerro Largo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 70/2025 - CCL (10.38)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/10/2025 09:59 )
BRUNO MUNCHEN WENZEL

DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO

CCL (10.38)

Matrícula: ###702#2

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 70
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 PORTARIA 02/10/2025 717e950a03

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf